
OGGETTO: PRESA D'ATTO ESITO PROCEDURA NEGOZIATA, IN FORMA
AGGREGATA, ESPLETATA IN QUALITÀ DI CAPOFILA DALL’ASST
SPEDALI CIVILI DI BRESCIA PER LA FORNITURA DI SISTEMI PER
LA TERAPIA FERROCHELANTE A DOMICILIO, COMPRENSIVI DI
MATERIALE DI CONSUMO ED ACCESSORI - PERIODO: 01.05.2019 –
30.04.2023. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 408.578,00
(IVA 4% INCLUSA).

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona Dr.ssa Maria Beatrice Stasi

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DOTT. FABRIZIO LIMONTA

Dato atto che:

- il Piano Socio Sanitario Regionale 2002-2004, approvato con D.C.R. Lombardia n. 462 del
13.3.2002, prevede - tra l’altro - l’introduzione di “forme consorziate di acquisto”, che
consentono alle Aziende Sanitarie di avere un maggiore potere contrattuale nei confronti
dei fornitori, di snellire le procedure di acquisto, di diminuire le scorte di materiale e
consentire significativi risparmi anche sul fronte della logistica e dei costi finanziari;

- la D.G.R. n. XI/1046 del 17.12.2018 di approvazione delle “Determinazioni in ordine alla
gestione del servizio sociosanitario per l’esercizio 2019”, che conferma e rafforza i
principi già contenuti nelle precedenti delibere di Giunta in materia, disponendo per le
aziende sanitarie l’obbligo, in ordine ad acquisti non contemplati nei contratti/convenzioni
stipulati da Azienda Regionale Centrale Acquisti (ARCA) e/o da Consip, di procedere, in
via residuale, attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno dei consorzi/unioni
formalizzate di acquisto;

Considerato che:

- con determinazione dirigenziale n. 525 del 15.03.2019 l’ASST Spedali Civili di Brescia ha
approvato l’esito della procedura negoziata, in forma aggregata, per la fornitura di sistemi
per la terapia ferrochelante a domicilio, comprensivi di materiale di consumo ed accessori,
per il periodo 01.05.2019 - 30.04.2023 per la durata di 48 mesi (4 anni) per un importo
complessivo presunto di € 408.578,00 (IVA 4% inclusa);



- la gara si è svolta in forma aggregata fra l’ASST Spedali Civili di Brescia (Azienda
Capofila), l’ASST di Cremona e l’ASST di Mantova (Aziende Mandanti) e prevede la
facoltà di adesione a favore delle altre ASST del Consorzio AIPEL, cui anche questa
azienda appartiene;

Rilevata l’opportunità di aderire alla sopramenzionata procedura negoziata al fine di
assicurare ai pazienti residenti nel territorio delle ASST della provincia di Bergamo la terapia
ferrochelante a domicilio;

Preso atto dell’e-mail del 25 marzo 2019, integrata con e-mail dell’11 aprile 2019, con la
quale l’UOS Servizio farmaceutica territoriale di questa ASST comunica i fabbisogni anno
dei prodotti afferenti alla terapia ferrocalante a domicilio, come dettagliatamente riportato nel
seguente prospetto:

Lotto Ditta Descrizione
Unità di
misura

Quantità
annua
presunta

Prezzo unitario
IVA 4% esclusa

Importo totale
IVA 4%
inclusa

1a CANE’ S.p.A.
Pompa
infusionale a
siringa portatile

Numero 5 € 1.314,00 € 27.331,20

1b CANE’ S.p.A.
Raccordo con
filtro per
infusione

Numero 2.500 € 1,53 € 15.912,00

1c CANE’ S.p.A. Siringa luer lock Numero 3.200 € 1,35 € 17.971,20

2a
CONVATEC
ITALIA s.r.l.

Set per infusione
sterile

Numero 2.700 € 3,00 € 33.696,00

€ 94.910,40

Dato atto che l’onere complessivo presunto di € 94.910,40, IVA 4% compresa, riferito
indicativamente al periodo dal 01.05.2019 al 30.04.2023, sarà finanziato come di seguito
precisato:

Autorizzazione n. 769 sub 9 “Protesica Maggiore – Finanziamenti per investimenti da RL”

Anno Importo (IVA 4% inclusa)

2019 € 4.555,20

2020 € 6.832,80

2021 € 6.832,80

2022 € 6.832,80

2023 € 2.277,60

Totale € 27.331,20

Autorizzazione n. 77 sub 9 “Dispositivi Medici: CND A – Dispositivi da somministrazione,
prelievo e raccolta”

Anno Importo (IVA 4% inclusa)

2019 € 11.263,20

2020 € 16.894,80



2021 € 16.894,80

2022 € 16.894,80

2023 € 5.631,60

Totale € 67.579,20

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario.

DELIBERA

1. di recepire le risultanze della procedura negoziata, in forma aggregata, per la fornitura di
sistemi per la terapia ferrochelante a domicilio, comprensivi di materiale di consumo ed
accessori, espletata dall’ASST Spedali Civili di Brescia, in qualità di capofila e da questa
aggiudicata con determinazione dirigenziale n. 525 del 15.03.2019 per la durata di 48 mesi
(4 anni) dal 01.05.2019 – 30.04.2023, con un importo complessivo presunto di euro
408.578,00 (IVA 4% inclusa);

2. di aderire alla sopramenzionata procedura negoziata per il periodo 01.05.2019 -
30.04.2023 e di dare mandato all’UOC Politiche e gestione degli acquisti di stipulare i
relativi contratti con le ditte aggiudicatarie dei lotti 1a, 1b, 1c, 2a, come indicato nella
tabella in premessa riportata;

3. di riservarsi la facoltà di integrare la fornitura di cui trattasi con altri prodotti previsti in
gara o per quantità superiori a quelle inizialmente individuate, ove ciò si rendesse
opportuno per esigenze cliniche o per ragioni di convenienza economica;

4. di dare atto che l’onere complessivo presunto per la fornitura di cui al precedente punto 2
pari a € 94.910,40 (IVA 4% inclusa), relativo al periodo dal 01.05.2019 al 30.04.2023,
verrà finanziato come in premessa indicato;

5. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il direttore dell’UOC Farmacia.

IL DIRETTORE GENERALE
Dr.ssa Maria Beatrice Stasi

Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba UOC Politiche e gestione degli acquisti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 775/2019)

Oggetto: PRESA D'ATTO ESITO PROCEDURA NEGOZIATA, IN FORMA AGGREGATA,
ESPLETATA IN QUALITÀ DI CAPOFILA DALL’ASST SPEDALI CIVILI DI BRESCIA PER
LA FORNITURA DI SISTEMI PER LA TERAPIA FERROCHELANTE A DOMICILIO,
COMPRENSIVI DI MATERIALE DI CONSUMO ED ACCESSORI - PERIODO:
01/05/2019 – 30/04/2023. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 94.910,40
(IVA 4% INCLUSA).

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, Il Direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

769/2019 9 X 4.555,20

769/2020 9 X 6.832,80

769/2021 9 X 6.832,80

769/2022 9 X 6.832,80

769/2023 9 X 2.277,60

77/2019 9 X 11.263,20

77/2020 9 X 16.894,80

77/2021 9 X 16.894,80

77/2022 9 X 16.894,80

77/2023 9 X 5.631,60

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☒ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☐ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☒ cespiti (indicare centro di costo)

☐ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: Importo 1:

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Bergamo, Il Direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA inclusa

102245010
Beni per assistenza Protesica (

Maggiore) - investimenti
769/2019 9 4.555,20

102245010
Beni per assistenza Protesica (

Maggiore) - investimenti
769/2020 9 6832,80

102245010
Beni per assistenza Protesica (

Maggiore) - investimenti
769/2021 9 6832,80

102245010
Beni per assistenza Protesica (

Maggiore) - investimenti
769/2022 9 6832,80

102245010
Beni per assistenza Protesica (

Maggiore) - investimenti
769/2023 9 2277,60

701135014
Dispositivi Medici: Cnd A -

Dispositivi da somministrazione,
prelievo e raccolta

77/2019 9 11.263,20

701135014
Dispositivi Medici: Cnd A -

Dispositivi da somministrazione,
prelievo e raccolta

77/2020 9 16.894,80

701135014
Dispositivi Medici: Cnd A -

Dispositivi da somministrazione,
prelievo e raccolta

77/2021 9 16.894,80

701135014
Dispositivi Medici: Cnd A -

Dispositivi da somministrazione,
prelievo e raccolta

77/2022 9 16.894,80

701135014
Dispositivi Medici: Cnd A -

Dispositivi da somministrazione,
prelievo e raccolta

77/2023 9 5.631,60

Bergamo, Il Direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.775/2019 

ad oggetto: 

PRESA D'ATTO ESITO PROCEDURA NEGOZIATA, IN FORMA AGGREGATA,  ESPLETATA IN 

QUALITÀ DI CAPOFILA DALL'ASST SPEDALI CIVILI DI BRESCIA PER LA FORNITURA DI 

SISTEMI PER LA TERAPIA FERROCHELANTE A DOMICILIO, COMPRENSIVI DI MATERIALE DI 

CONSUMO ED ACCESSORI - PERIODO: 01.05.2019 - 30.04.2023. IMPORTO COMPLESSIVO 

PRESUNTO EURO 408.578,00 (IVA 4% INCLUSA). 
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2019-05-03T15:03:56+0000


		2019-05-03T15:07:36+0000
	Firma applicativa




